Eugenius tyrānus captus est & occisus.

e Vgenius captus atq; interfactus est. Arbogastes sua se manu perculit. Ita & hinc duorū sanguine bellum ciuile restinctum est absq; illis. x. M. Gothoꝝ: quos præmissos a Theodosio Arbogastes delesse funditus fertur: quos utiq; perdidisse lucrum: & uinci uincere fuit. Non insulto obtrectatoribus nostris. Vnum aliquod ab initio urbis: cōditæ bellum pferant tam pia necessitate suscepimus: tam diuina fœlicitate cōfectum: tam clementi benignitate soptim: ubi nec pugna grauem cædem: nec uictoria cruentam exegerit ultionem: & fortasse concedam ut non hæc fidei christiani ducis concessa uideantur: quā uis ego hoc testimonio non laborem: quādo unus ex ipsis poeta quidē eximius: sed paganus puicaſſimus huiusmodi uersibus & deo & homini testimoniū tulit: qbus ait. O nimiū dilecte deo tibi militat æther: & cōjurati ueniūt ad classica ueti. Ita cœlitus iudicatū est inter partē ēt sine pæſidio hoīum de solo deo humi liter sperantem: & partē arrogatiſſime de uiribus suis & de idolis præſumentem. Theodosius aut̄ cōposita trāqllataꝝ re. p. apud Mediolanū cōstitutus diē obiit.

LIBER SEPTIMVS

76

Arcadius & Honorius regnum imperii Romani suscepereunt.

Nno ab urbe cōdita. M.c.xlix. Arcadius Augustus: cuius nunc filius

Theodosius oriētem regit: & Honorius Augustus frater eius: cui nūc

res. p. īititur. xlvi. loco cōmune imperiū: diuīsis tantū sedibus tenere

cōperūt: uixitq; Arcadius post patris excessum annis. xii. impīi q; summā Theo

dosio filio suo paruo admodū moriēs tradidit. Interea Gildo comes qui in ini-

tio regni eorū Aphricā præcerat: simul ut defunctum Theodosiū cōperit: siue ut

quidā ferūt: quadā pmotus inuidia Aphricā orientalis imperii partibus iungere

mollitus est: siue ut alia tradit opinio: minimā in paruulis spem fore arbitratus:

præsertim cū absq; his nō facile antea quisq; pusillus in impio relictus ad maturi-

tatē uirilis ætatis euaserit: istiq; propemodū soli inueniant: quos ob gratiā p̄ris

ac suā fidē & diuīsos & destitutos christi tutela puererit: Aphricā excerptam a

societate rei. p. sibi usurpare ausus est gentili magis licētia cōtentus: q; ambitu re

gīæ affectionis inflatus. Huic Mascezel frater fuit: qui nouaꝝ reꝝ molitiones in

fratre perhorrescēs cū filiis adolescētibus in Italiā rediit. Gildo & absentiā fra-

tris & præsentia filiorū eius suspectam habēs: ad soleſcētes dolo circūuētos inter-

fecit. Ad hūc iam ut hostē bello insequēdū Mascezel frater missus est: quē ido-

neum p̄curādæ reip. fore ppriæ orbitatis recēs dolor pollicebat. Igit̄ Mascezel

iam inde a Theodosio sciēs: q̄tū in rebus despatissimis oīo hoīs per fidē christi a

clemētia dei impetrarēt: caprariā insulā adiit: unde secum sanctos seruos dei ali-

quot pmotus precibus suis sumpliit: cū his orōnibus ieuniis: psalmis dies & no-

ctes cōtinuās sine bello uictoriā meruit: ac sine cāde uindictam ardacio fluminis

nomē est: quod fluit inter Thebastē & Metriderā ciuitates: ubi cū parua manu:

hoc est cū. v. M. ut aiunt: militū cōtra. lxx. M. hostiū castramētatus: cū interie-

cta mora excedere loco: oppositasq; præiacētis uallis angustias transgredi uellet:

intercurrēte nocte, b. Ambro. episcopū Mediolani paulo ante defunctū per som-

nium sibi uidere uisus est: significatē manu & impacto ad humū ter bacculo di-

centē: hic: hic: hic. Q uod ille prudēti cōiectura intellexit: merito annūciantis fi-

dem uictoriæ: uerbo locū: numero diem significari. Substitit ac tertio demū die

post noctē orōnibus hymnisq; puigilem munitus ipsiis celestiū sacramētōꝝ my-

steriis in hostē circūfusum p̄cessit. Et cū ad eos qui primi occurrerant pia pacis

uerba iactaret: signiferū quēdam insolenter obſistentē: iamiaꝝ pugnā excitantē

gladio percussit in brachio: eumq; manu debilem ipso uulnere coegit pronū in-

clinare uexillum. Q uo uiso reliquæ cohortes deditioñē iam fieri priorū estiman-

tes: certatim se se ad Mascezelem signis tradere cōuersis. Barbari quoꝝ magnam

multitudinem Gildo ad bellum deduxerat defectu militum deſtituti in diuer-

ſa fugierunt.

Gildo occisus est.

Ildo & ipse fugā mollitus arrepta naui: ut in altum prouectus: ac de-

inde reuocatus in Aphricā est: post aliquot dies strangulatus interiit.

Periclitaremur sub tantoꝝ miraculoꝝ relatu: quasi præsumpta mētiē

di impudētia: si adhuc uocē nostrā cōscītia eorū qui interfuerū nō præcurreret.

Nullæ agunt̄ insidiæ: nulla corruptio &. lxx. M. hostiū uincunt̄. Pene sine pu-

gna fuit uictus ad tēpus: ne plus audeat uictor iratus. Transportat̄ in diuersum

locū: ut nesciat̄ a fratre occidi: quo uindicētur occisi. Sane idē Mascezel elatus

Honorius
imp.

Theodosius
imp.
Gildo
comes

Mascezel

Ambroſius
epſt

PAVLI OROSI

rex secūdā & insolentia: post habitō sanctoꝝ cōsortio cū qbus antea deo militans uicerat: etiā ecclesiā temerare ausus est: atq; ex ea quosdā nō dubitauit extrahere. Secuta est pena sacrilegū. Nā iisdē supstib⁹ atq; insultatib⁹: quos ab eccl⁹ ad penā p̄traxerat: post aliquātū tēpus solus ipse punitus est: p̄buitq; in se uno ad utrūq; semp diuinū uigilare iudiciū: quādo & cū sperauit adiutus & cū cōtempsit: occisus est. Interea cū a Theodosio impatore senior singulis potissimis infantū cura & disciplina utriusq; palatii cōmissa esset: hoc est Rufino oriētal⁹ aulae: Stiliconi occidētal⁹ imperii qd uterq; egerit: quidue agere conatus sit: exitus utriusq; docuit cum aliis sibi: aliis filio suo affectas regale fastigiū: ut rebus repēte turbatis necessitas reipublicae scelus ambitus tegeret: gentes Barbaras ille imisit: hic fouit. Taceo de Halarico rege cum Gothis suis s̄epe uicto: s̄epe concluso: semperq; dimisso. Taceo de infelicibus illis apud Polentia gestis cū Barbaro & pagano duce: hoc est Sauli cui summa belli cōmissa est: cuius improbitate reuerentissimi dies: & sanctum pascha uiolatū est: cōdentiq; hosti ppter religionē: ut pugnaret exortū est: cum quidē ostēdente in breui iudicio dei: & quid fauor eius posset: & quid ultio diuina exigeret: pugnates uicimus: uictores uicti sumus. Taceo de ipsoꝝ inter se Barbaroꝝ crebris dilacerationibus cū se inuicē Gothoꝝ cunei duo deinde Halani atq; Hūni uariis cædibus populabantur.